MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ouro Preto
 Rua Pandiá Calógeras, 898 - Bairro Bauxita - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG

(31)3559-2112  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 313 DE 25 DE OUTUBRO DE 2024

Dispõe sobre a alteração da composição do Colegiado do Curso Técnico Subsequente em
Edificações do IFMG - Campus Ouro Preto.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG nº
158, de 29/04/2022, publicada no DOU de 02/05/2022, Seção 2, pág. 48, e no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de
2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de
06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada
no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20.

RESOLVE:
Art. 1° ALTERAR  a composição do Colegiado do Curso Técnico Subsequente em Edificações do IFMG
Campus Ouro Preto para novo mandato.

 Diego Rangel Almada de Oliveira 2247995

RETIRAR Gabriel Seixas Brito 0067686

 Iara de Souza Pimentel 0057090

 Lucas Fonseca Caetano 1289983

INCLUIR Mateus Lorenzato Nunes 0080422

 Daiana de Cássia Xavier 0105535

Art. 2° DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), sob a presidência do(a) primeiro(a),
para sua nova composição:

Boletim de Serviço Eletrônico em 25/10/2024

Portaria 313 (2082856)         SEI 23213.001132/2020-19 / pg. 1

MEMBRO SIAPE/Nº
MATRÍCULA FUNÇÃO TIPO DE

REPRESENTAÇÃO

Renato José Ferreira 3554023 Presidente Titular

Mário Luís Cabello Russo 1550087
Representante da

Área Técnica
Específica

Titular

Marcelo Nascimento Santos 1550084
Representante da

Área Técnica
Específica

Titular

Lucas Fonseca Caetano 1289983 Representante de
Área Colaboradora Titular

Ana Maria Vieira 2219191 Representante de
Área Colaboradora Titular

Josane Geralda Barbosa 1352137 Representante da
Diretoria de Ensino Titular

Mateus Lorenzato Nunes 0080422 Representante
Discente Titular

Daiana de Cássia Xavier 0105535 Representante
Discente Titular

Art. 3° As atribuições dos Colegiados de Cursos do IFMG estão previstas em resolução própria, via
Regimento de Ensino, emitido pelo Conselho Superior (CONSUP) do IFMG.

Art. 4° O período de vigência dos trabalhos deste Colegiado será compreendido entre 29/10/2024 e
28/10/2026, sendo atuante durante dois anos, sendo que possíveis reconduções devem ser observadas em
conformidade com as normas em vigor.

Art. 5° A carga horária máxima de dedicação aos trabalhos do Colegiado será de 40 horas semestrais.
Art. 6° REVOGAR a Portaria nº 293 de 17 de Agosto de 2023.
Art. 7° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Hugo Rafael Nogueira Gomes , Diretor(a) Geral
Substituto(a) - Campus Ouro Preto, em 25/10/2024, às 15:46, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Portaria 313 (2082856)         SEI 23213.001132/2020-19 / pg. 2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2082856 e o código CRC 8B7187C3.

23213.001132/2020-19 2082856v1

Portaria 313 (2082856)         SEI 23213.001132/2020-19 / pg. 3

	Portaria 313 (2082856)